sencillez en los análisis y estos sean comprensibles y plausibles, es más robusto el análisis que
se puede realizar y las conclusiones que se pueden obtener, ya que al introducir más variables
en el análisis se puede dar lugar a mayores conjeturas en la interpretación de resultados.

Para el diseño del Programa de Resiliencia propuesto en este documento, se analizan ciertos
escenarios de interés y de probable ocurrencia, así como otros extremos, de forma de
establecer tanto posibles escenarios de trabajo futuros del operador, como límites extremos a
los cuales no se cree que llegue la gestión.

Se toma como base el año 2009, como partida por razones de disponibilidad de datos y se
hace una proyección de balance hacia el año 2025. Los escenarios explorados no son
homogéneos para cada sistema, razón por la cual se los tratará de forma independiente. Los
gráficos de balance de estos escenarios de gestión son presentados en el Anexo 5 de este
documento.

4.2.1 Sistema El Alto

Los escenarios explorados así como el valor de balance de disponibilidad de agua y de
demanda acumulados son presentados en la siguiente tabla.

Tabla  4.1: Escenarios de Balance y resultados, Sistema El Alto
Sistema El Alto (Incluye Tilata 2009) Balance

2025 [hm 3]
A Tendencia actual (Incluye aporte 2009 Tilata) -14.24
B1 Disminución -1%P -14.63
B2 Disminución -5%P -15.48
C1 Incremento +1%P -12.82
C2 Incremento +5%P -11.61
D Disminución media aporte glaciar -20.94
E Demanda con Población y dotación moderados -41.64
F Demanda con Población escenario 2 -25.70
G Demanda con Población medio y con dotación máxima -68.53
H Diminución de Pérdidas al 30% -5.32

Fuente: Elaboración propia

Para los fines de este análisis, el sistema El Alto cubre las áreas de Meseta, Tilata y Ladera,
incluyendo los aportes de Tilata establecidos al 2009. Los escenarios escogidos contemplan
una gama de posibilidades, incluyendo entre ellos, el seguir la tendencia actual, analizar
potenciales impactos de cambio climático traducidos en disminución de la precipitación o del
aporte glaciar, así como la inclusión de potenciales cambios en la demanda, representados en

Estado Plurinacional de Bolivia. – PRAA/Bolivia – Comunidad Andina de Naciones –Banco Mundial
Contrato N°127 -2011 –SGCA